实际控制人发生变更，变更为中国华润。

2011 年 6 月之后北药集团的股权结构还发生了一系列变更，详见本报告书

第三章“交易对方的基本情况”之“一、北药集团基本情况”之“（二）历史沿革情

况”。截至本报告书出具之日，华润医药集团有限公司间接持有北药集团 100%股

权。中国华润通过全资子公司华润集团持有华润医药集团 72%股权，北京市国资

委通过北京医药投资有限公司和北京股权投资发展基金二期合计持有华润医药

集团 28%股权。

截至本报告书出具之日，上市公司控股股东为北药集团，北药集团直接持有

上市公司 49.12%股权。上市公司实际控制人为中国华润，控制权未再发生变更。

根据《重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变更之日起，上市公

司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生变更的前一个会

计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上的，构成

借壳上市。

根据上市公司 2010 年度审计报告，上市公司 2010 年度经审计的合并期末资

产总额为 520,550.90 万元，本次标的公司华润赛科 2014 年度经审计的合并期末

资产总额为 77,199.03 万元，华润赛科 100%股权价值评估值为 353,898.06 万元，

本次交易价格将按照本次评估报告中评估值进行确定，购买资产总额的计算将以

华润赛科 2014 年度经审计的合并期末资产总额和本次交易价格孰高值为准。按

照本次交易价格计算，本次拟购买资产总额占上市公司 2010 年度经审计的合并

期末资产总额的 67.99%，未超过 100%。

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

 1-3-16

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形。

六、 本次交易对于上市公司的影响

本次交易完成后，华润双鹤可以充分利用华润赛科的自主研发能力，丰富产

品线和改善品种结构，将为华润双鹤带来新的增长机会和业务领域。同时，华润

赛科注入后，可以迅速扩大华润双鹤的规模，提高华润双鹤的市场竞争力和资本

市场地位。

在本次交易完成后，公司资产规模将大幅增加，公司合并报表的营业收入、

净利润都将有所提高，从而提高上市公司业绩水平，增强公司竞争实力。

本次非公开发行完成后，北药集团持有华润双鹤的股份数量将由发行前的

280,820,611 股增加至 433,595,294 股，持股比例将由 49.12%提高至 59.85%，仍

为本公司的控股股东。本次非公开发行股份不会导致上市公司控制权发生变化。

本次非公开发行前后公司股权变化相关明细情况如下表所示：

股东名称
发行前股数

（股）
发行前股比

发行后股数

（股）
发行后股比

北药集团 280,820,611 49.12% 433,595,294 59.85%

其他股东 290,875,337 50.88% 290,875,337 40.15%

总股本 571,695,948 100% 724,470,631 100%

1、本次交易对公司资产规模的影响

本次交易前后公司资产规模变化情况如下表所示：

单位：万元

 2015 年 2 月 28 日 2014 年 12 月 31 日

实际数

（合并报表）

备考数

（合并报

表）

增长

比率

实际数

（合并报

表）

备考数

（合并报

表）

增长

比率

总资产 670,852.64  751,080.10  11.96% 661,929.63  740,560.69  11.88%

所有者权益 574,689.27  556,942.70 -3.09% 568,437.06  564,803.18 -0.64%

归属于母公

司所有者权

益

574,150.09  554,385.22 -3.44% 567,912.53  562,256.36 -1.00%

2、本次交易对公司营运能力的影响

截至 2015 年 2 月 28 日，公司交易前后营运能力指标如下表所示：

 2015 年 2 月 28 日 2014 年 12 月 31 日

实际数（合并

报表）（年化）

备考数（合并

报表）（年化）

增长比

率（年
实际数

（合并

备考数

（合并

增长比

率

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

 1-3-17

化） 报表） 报表）

总资产周转率  0.60   0.67  11.26%  0.65   0.74  13.22%

流动资产周转

率

 1.02   1.14  11.41%  1.10   1.25  13.91%

应收账款周转

率

 5.76   5.45  -5.39%  7.06   7.30  3.39%

存货周转率  3.05   3.08  1.20%  3.62   3.84  6.17%

注：

（1）总资产周转率=营业收入/总资产平均余额；

（2）流动资产周转率=营业收入/流动资产平均余额；

（3）应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额；

（4）存货周转率=营业成本/存货平均余额。

3、本次交易对公司偿债能力的影响

公司交易前后偿债能力指标如下表所示：

 2015 年 2 月 28 日 2014 年 12 月 31 日

实际数

（合并报表）

备考数

（合并报表）

增长

比率

实际数

（合并报表）

备考数

（合并报

表）

增长

比率

资产负

债率（合

并口径）

14.33% 25.84% 80.74% 14.12% 23.73% 68.99%

利息保

障倍数
-18.66 -40.99 - -34.91 -61.04 -

流动比

率
4.62 2.45 -47.19% 4.75 2.70 -43.39%

速动比

率
3.81 2.01 -47.24% 3.95 2.24 -43.54%

注：（1）资产负债率=负债合计/资产总计；

（2）利息保障倍数=息税前利润/财务费用；

（3）流动比率=流动资产/流动负债；

（4）速动比率=速动资产/流动负债。

4、本次交易对公司盈利能力指标影响

公司本次交易前后主要盈利能力指标如下表所示：

 2015 年 2 月 28 日 2014 年 12 月 31 日

实际数

（合并报表）

备考数

（合并报表）

实际数

（合并报表）

备考数

（合并报表）

毛利率 48.76% 52.87% 48.47% 51.21%

净利润率 8.76% 10.75% 12.70% 14.33%

基本每股收益（元/股）  0.10  0.12  0.95  1.02

全面摊薄净资产收益率  0.01  0.02  0.10  0.13

注：（1）毛利率=毛利/营业收入；

（2）净利润率=净利润/营业收入；

（3）基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/发行在外普通股的加权平均数；

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

 1-3-18

（4）全面摊薄净资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/期末归属于母公司所有者权益。

七、 本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、本次交易方案已获得主管国资部门的原则性同意；

2、标的资产华润赛科 100%股权评估报告已获得主管国资部门的备案；

3、本次交易方案已经北药集团内部决策机构审议通过；

4、本次交易方案已经中国华润内部决策机构审议通过；

5、本次交易方案已经本公司第七届董事会第二次会议审议通过。

（二）本次交易方案尚需获得的备案、批准或核准

本次交易方案尚需获得的备案、批准或核准，包括但不限于：

1、本公司股东大会审议通过本次交易方案；

2、主管国资部门批准本次交易方案；

3、证监会核准本次交易方案；

4、商务部通过对本次交易有关各方实施经营者集中的审查。

本公司在取得全部批准前不得实施本次重组方案。

八、 本次重组相关方作出的重要承诺

承诺方 出具承诺名称 承诺的主要内容

本公司

关于交易标的资

产涉及有关报批

事项已取得的相

应的许可证书或

者有关主管部门

的批复文件的声

明

本次交易拟置入和购买的资产涉及的立项、环保、行业准入、

用地等有关报批事项，在本次交易的董事会决议公告前，均已

取得相应的许可证书或者有关主管部门的批复文件

[…]

免与华润双鹤同业竞争的事宜做出承诺。详见本报告书第十一章“同业竞争与关

联交易”之“一、同业竞争情况”。

综上，本次交易后本公司与控股股东、实际控制人之间不存在实质性同业竞

争，且控股股东、实际控制人均已出具规避同业竞争的承诺函。

（4）关于独立性

本次交易完成后，上市公司资产质量和独立经营能力得到提高，有利于上市

公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与实际控制人及其关联方保持独立，

符合中国证监会关于上市公司独立性的相关规定。

为保证上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面的独立性，控股股

东北药集团以及实际控制人中国华润均已出具关于保持上市公司独立性的承诺。

2、上市公司 2014 年财务会计报告被注册会计师出具无保留意见审计报告

上市公司最近一年财务报告经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并出具了标准无保留意见的审计报告。

3、立案侦查或立案调查情况

根据上市公司公告文件和中国证监会证券期货市场失信记录查询平台的公

开信息，以及公司所出具的证明，上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在

因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的

情况。

4、上市公司发行股份所购买的资产为权属清晰的经营性资产，并能在约定

期限内办理完毕权属转移手续

本次重大资产重组上市公司拟购买资产为北药集团持有的华润赛科 100%股

权，权属清晰，能在约定期限内办理完毕权属转移手续。

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

 1-3-45

综上所述，本次交易符合《重组管理办法》第四十三条的规定。

七、本次交易对于上市公司的影响

本次交易完成后，华润双鹤可以充分利用华润赛科的自主研发能力，丰富产

品线和改善品种结构，将为华润双鹤带来新的增长机会和业务领域。同时，华润

赛科注入后，可以迅速扩大华润双鹤的规模，提高华润双鹤的市场竞争力和资本

市场地位。

在本次交易完成后，公司资产规模将大幅增加。本次交易完成后，公司合并

报表的营业收入、净利润都将有所提高，从而提高上市公司业绩水平，增强公司

竞争实力。详见本报告书第九章“管理层讨论与分析”之“三、交易完成后公司的

财务状况、盈利能力及未来趋势分析”和“四、本次交易对上市公司的影响”。

本次非公开发行完成后，北药集团持有华润双鹤的股份数量将由发行前的

280,820,611 股增加至 433,595,294 股，持股比例将由 49.12%提高至 59.85%，仍

为本公司的控股股东。本次非公开发行股份不会导致上市公司控制权发生变化。

本次非公开发行前后公司股权变化相关明细情况如下表所示：

股东名称
发行前股数

（股）
发行前股比

发行后股数

（股）
发行后股比

北药集团 280,820,611 49.12% 433,595,294 59.85%

其他股东 290,875,337 50.88% 290,875,337 40.15%

总股本 571,695,948 100% 724,470,631 100%

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

 1-3-46

第二章  上市公司的基本情况

一、公司基本信息

公司名称 华润双鹤药业股份有限公司

英文名称 China Resources Double-Crane Pharmaceutical Co., Ltd.

设立时间 1997 年 5 月 16 日

股票上市地 上海证券交易所

股票简称 华润双鹤

股票代码 600062.SH

注册地址 北京市朝阳区望京利泽东二路1号

注册资本 571,695,948 元

工商注册号 110000005103198

税务登记号码 110105633796475

法定代表人 王春城

董事会秘书 范彦喜

通讯地址 北京市朝阳区望京利泽东二路 1 号

邮政编码 100102

通讯电话 010-64742227

经营范围

加工、制造大容量注射剂、小容量注射剂、冻干粉针剂、冲洗剂、口

服溶液剂、涂剂、片剂、颗粒剂、硬胶囊剂、原料药、乳剂、凝胶剂、

口服混悬剂、医疗用毒性药品、精神药品、软胶囊剂、滴眼剂、气雾

剂、中药提取、制药机械设备（具体生产范围以《药品生产许可证》

为准）；一般经营项目为销售公司自产产品、机械电器设备；技术开

发、技术转让、技术服务（未经专项审批项目除外）；自营和代理各

类商品及技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商

品及技术除外；经营进料加工和“三来一补”业务；经营对销贸易和转

口贸易

二、本公司历史沿革

华润双鹤更名前为北京双鹤药业股份有限公司，是经北京市人民政府京政办

函（1997）58 号文批准，由北京制药厂、北京永好科技发展有限责任公司、北

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

 1-3-47

京市医药总公司、北京市国有资产经营公司、北京科梦嘉生物技术开发有限责任

公司、南方证券有限公司等六家企业以募集方式设立的股份有限公司。

1997 年 4 月，经中国证监会证监发字（1997）170 号和 171 号文批准，公司

于 1997 年 5 月 6 日在上海证券交易所上网发行人民币普通股 4,230 万股，另向

公司职工配售 470 万股，合计 4,700 万股。经北京市工商行政管理局核准，公司

[…]

根据经立信审计的公司2015年1-2月及2014年度财务报表和备考财务报表，

本次交易前后公司主要财务数据对比情况如下表所示（合并口径）：

单位：万元

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

 1-3-124

2015年2月28日

（实际）

2015年2月28日

（备考）

2014年12月31日

（实际）

2014年12月31日

（备考）

资产总计 670,852.64 751,080.10  661,929.63 740,560.69

负债合计 96,163.37 194,137.40  93,,492.57 175,757.51

所有者权益合

计
574,689.27 556,942.70  568,437.06 564,803.18

归属于母公司

所有者权益合

计

574,150.09 554,385.22  567,912.53 562,256.36

 2015年1-2月

（实际）

2015年1-2月

（备考）

2014年度

（实际）

2014年度

（备考）

营业收入 66,834.20 83,224.92  428,096.10 515,322.89

营业利润 7,622.40 11,191.43  63,840.06 83,913.53

利润总额 7,703.01 11,290.86  65,837.81 88,077.34

净利润 5,855.69 8,942.87  54,366.48 73,853.32

归属于母公司

所有者的净利

润

5,841.05 8,932.21  54,190.79 73,662.40

每股收益（元/

股）
0.10 0.12  0.95 1.02

全面摊薄净资

产收益率
0.01 0.02 0.10 0.13

注：（1）每股收益=归属于母公司所有者净利润/发行在外的普通股加权平均数；

（2）全面摊薄净资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/期末归属于母公司所有者权益。

由上表可见，本次交易完成后，上市公司资产规模、收入规模、净利润水平

将显著增加，每股收益有所提升，盈利能力有所改善。

三、本次非公开发行股份前后公司的股权变化

本次非公开发行完成后，北药集团持有华润双鹤的股份数量将由发行前的

280,820,611 股增加至 433,595,294 股，持股比例将由 49.12%提高至 59.85%，仍

为本公司的控股股东。本次非公开发行股份不会导致上市公司控制权发生变化。

本次非公开发行前后公司股权变化相关明细情况如下表所示：

股东名称
发行前股数

（股）
发行前股比

发行后股数

（股）
发行后股比

北药集团 280,820,611 49.12% 433,595,294 59.85%

其他股东 290,875,337 50.88% 290,875,337 40.15%

总股本 571,695,948 100% 724,470,631 100%

四、本次发行股份定价的合理性分析

1、定价方式符合监管规定

华润双鹤药业股份有限公司发行股份并支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）

 1-3-125

本次公开发行股份定价方式符合《重组办法》、《上市公司证券发行管理办

法》及《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律法规关于非公开发行股份的

定价要求，不存在损害上市公司及全体股东合法权益的情形。

2、发行价格对应的市盈率与市净率高于市场可比公司相应水平

根据《重组管理办法》相关规定：上市公司发行股份的价格不得低于市场参

考价的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个

交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。

本次公司发行股份的价格充分考虑公司与同行业可比上市公司（申万行业分

类，化药制剂行业）估值的比较，具体情况如下：

序号
证券

代码

证券

简称

20 日

均价/

元

60 日

均价/

元

120 日

均价/

元

2014

年实

际/预

测
EPS

（元/

股）

20 日 PE 60 日 PE
120 日

PE

1 000153 丰原药业 12.33 12.52 12.14 0.10 123.31 125.20 121.41

2 000513 丽珠集团 48.26 50.33 46.58 1.57 30.74 32.06 29.67

3 000566 海南海药 18.26 16.07 15.86 0.09 202.85 178.52 176.26